



Raabjerg Mile

Landligere har egne Sommerboliger her. Seværdigheder er en mægtig Baake paa den højeste Klit (Kikkerbakken), et Museum med en original Møbelsamling, Redningsbaaden med Raketapparat og den lille, fattige Kirkegaard. Badene er kraftige og styrkende, Forstranden bred og dejlig. Op til 500 Gæster bor der i Gl. Skagen i Sommerens travleste Dage.

#### KANDESTEDERNE

Det er Raabjerg Mile, der har gjort Kandestederne bekendt og berømt, og det er Skagenskunstnerne, der først i 80-erne opdagede den. Milen er Vestjyllands mægtigste og skønneste, nøgne Klit. Den dækker ca. 50 ha, er 3 km lang,  $1\frac{1}{2}$  km bred og bestaar af det reneste, fine, hvide Sand. Fra Milens Top er der den dejligste Udsigt. Flere Villaer har i de sidste Aar rejst sig paa de høje Klitter ved Skagerak.

# Billigt Badeophold paa

# SKAGEN



# HALV BILLETPRIS

4 Dage: Jernbanebillet, Hotelophold,  
Automobiludflugter, ialt ca. 40 Kr.

17.—20. August 1929

DE DANSKE STATS BANER  
2. DISTRIKT



Drachmanns Grav

i Stilen, med gule Vægge og røde Tage, prunkløs og enkel som det Fyrstepar, der ejer den. Klitgaarden er dens jævne Navn, Ulrik Plesner, Skagens Arkitekt, dens udmærkede Bygmester. Kongefamilien nyder som Regel mindst to Gange om Aaret i kortere eller længere Perioder her stille, rolige og forfriskende Ferie-dage.

Intet Under, at denne: Havets, Fiskernes, Kunst- nernes og Kongens By ogsaa er bleven Turister- nes By. Der gives ikke i vort Land noget Badested, hvor to Haves Bølger brydes, hvor Himlen er saa høj, Horisonten saa vid, Luften saa ren, Lyset saa stærkt, Solnedgangen saa glødende, Sommernætterne saa lyse, Saltvandet saa forfriskende og Badestranden saa mile- lang som paa Skagen.

Her er noget for enhver: Stilhed, Ro og Helse for syge Nerver ved Havbade og Solbade, ved lange Spad- sereture, paa Strand og Mole, i Plantager og Klitter, over Hede og Eng, — Sang, Musik og Fest i Hoteller- nes lyse, venlige Sale for den, der søger Fornøjelser og Adspredelse, — Fryd og Oplevelse for kunstnerisk interesserede ved Betragtning af Byens udmærkede Arkitektur og Sommerens aarligt tilbagevendende Male-



Badestrand ved Gl. Skagen

riudstillinger, — forfriskende og enestaaende Scenerier af forbipasserende Skibe, Fiskernes Færd paa Havet Fangstens Udlosning i Havnen, Redningsbaadens Øvel- sesture og St. Hansaftensfesterne, — pietetsfulde Besøg i Galleri- og Gallionssale, i Drachmanns Hjem og Krøyers Hus, ved Søkrigeres, Redningsmænds og Kunst- neres Grave.

Skagen er nu bleven en ny By, men takket være udsøgt arkitektonisk Assistance, heldigvis tillige en smuk By. Den fik Bane 1890 og Havn 1907. Dermed lukke- des der op til de mægtige Have og til det store Kon- tinent, og dermed er Tilstrømningen af fremmede ble- ven saa betydelig, at der i Højsæsonen daglig opholder sig ca. 1500 Fremmede i Byen.

### GL. SKAGEN, (HØJEN),

der ligger ved Skagerakkysten, ca. 5 km. fra Skagen, har kun 2—300 Indbyggere. De smaa Huse har deres Plads ganske tæt inden for Klitrækken. Tilstrømningen af Turister er stadig stigende. I Højsæsonen bor der Badegæster, ikke alene i de tidssvarende Hoteller og Pensionater, men næsten i ethvert Hus, og talrige

Lørdag den 17. August arrangerer Statsbanerne en 4 Dages Baderejse til Skagen. Deltagerne er tilbage Natten til Onsdag.

Udrejse Lørdag.		Hjemrejse Tirsdag Aft.	
Nyborg <sup>1)</sup>	Afg. Kl. 7,08	Skagen	Afg. Kl. 19,05
Hjulby <sup>1)</sup>	" " 7,18	Skanderb. Ank.	" " 1,01
Ullerslev <sup>1)</sup>	" " 7,25	Horsens	" " 1,37
Langeskov <sup>1)</sup>	" " 7,33	Vejle H.	" " 2,17
Marslev <sup>1)</sup>	" " 7,40	Fredericia	" " 2,48
Odense	" " 7,58	Strib	" " 3,15
Holmstrup	" " 7,19	Middelfart	" " 3,28
Tommerup	" " 8,31	Kauslunde	" " 3,39
Skalbjerg	" " 6,46	Nørre Aaby	" " 3,46
Bred	" " 6,52	Ejby	" " 3,54
Aarup	" " 6,59	Gjelsted	" " 4,03
Gjelsted	" " 7,11	Aarup	" " 4,10
Ejby	" " 7,19	Bred	" " 4,25
Nørre Aaby	" " 7,29	Skalbjerg	" " 4,30
Kauslunde	" " 7,37	Tommerup	" " 4,35
Middelfart	" " 9,03	Holmstrup	" " 4,46
Strib	" " 9,16	Odense	" " 4,57
Fredericia	" " 9,39	Marslev	" " 5,11
Vejle H.	" " 10,10	Langeskov	" " 5,19
Horsens	" " 10,42	Ullerslev	" " 5,25
Skanderb.	" " 11,13	Hjulby	" " 5,32
Skagen Ank.	" " 17,10	Nyborg	" " 5,41

<sup>1)</sup> Skifter i Odense. Assensbanens ordinære Tog har Forbindelse med Udflugtstoget.

Privatbanernes ordinære Tog har Forbindelse med Udflugtstoget.

Deltagerne befordres frem og tilbage for halv Billetpriis. Denne er:

	II	III	II	III
Fra Assens	23,35	15,80	Fra Fredericia	22,15 15,00
" Middelfart	22,15	15,00	" Horsens	20,95 14,20
" Nyborg	23,35	15,80	" Skanderb.	20,25 13,80
" Odense	22,75	15,40	" Vejle H.	21,55 14,60

Rejsende til Assensbanen viderebefordres fra Tommerup med Særtog. Ank. Assens Kl. 5,26.

Rejsende fra andre Stationer bedes forhøre paa deres respektive Jernbanestation ang. Billetpriis derfra.

I Forbindelse med Udflugtstoget arrangerer Statsbanerne Hotelophold, Udflugter m. m. for de Deltagere, som ønsker det, dog med Ret til de Ændringer, som Forholdene eventuelt maatte nødvendiggøre.

### Program for disse Arrangementer:

Straks efter Ankomsten til Skagen faar Deltagerne anvist Hotel.

Alle Maaltider indtages paa de respektive Hoteller til disses sædvanlige Spisetider og sammen med Hotelernes andre Gæster.

Søndag Formiddag Kl. 9,00 fører et Automobiltoget Deltagerne ud til Gl. Skagen. Her vil Redningsmateriellet blive demonstreret for Deltagerne, og mulig vil der samtidig blive arrangeret en Redningsøvelse.

Efter Redningsøvelsen foretages en smuk Spadseretur tilbage til Skagen. Turen gaar forbi den tilsandede, gamle Kirke, omkring Kongeboligen (Klitgaarden) til Drachmanns Hus. Deltagerne er tilbage i Skagen til Frokost paa de respektive Hoteller.

Mandag. Klokken 8,30 Formiddag afgaar der Tog (gratis) til Bunken St. Herfra foretages over Raabjerg Mile en af de ejendommeligste Spadsereture i vort Land, ind over den hvide Sandørken, der gør et mægtigt Indtryk. Spadsereturen slutter ved Kandestederne, hvor de Deltagere, der har løst Kuponer forud, afhentes i Biler. Selskabet er tilbage i Skagen til Frokosttid.

Statsbanerne sælger Kuponhæfter à Kr. 25,50, der gælder for Middag Ankomstdagen samt Værelse og fuld Pension under hele Opholdet (Lørdag Aften, Søndag, Mandag og Tirsdag), Skat og Betjening er indbefattet. Endvidere gælder Hæftet som Betaling for Automobilturen til Gl. Skagen og Automobilturen fra Kandestederne.

Hæfterne bedes løst hos Statsbanerne snarest. Kun et begrænset Antal rejsende kan deltage.

En Rejseleder fra Statsbanerne vil være til Stede paa hele Turen for at bistaa de rejsende med Raad og Oplysning. Statsbanernes 2. Distrikt.



Michael Ancher: Skibbrudne bæres i Land

## SKAGEN

er efter Sagnet grundlagt i Hedenold af Bonden Thor-  
kel Skarpæ og dennes Hyrde Thronð, der byggede  
det første Hus og „opfandt“ Fiskeriet. Over 500 Aar er  
det, siden Erik af Pommern (1413) gav Byen Købstad-  
rettigheder. Skagen er altsaa en ældgammel Stad.  
Navnet kommer af Skage o: en Landstrimmel, som  
skyder sig ud i Havet.

Igennem Hundreder af Aar var Fiskeri og Strandin-  
ger Skagboernes eneste Indtægtskilder. Havet vrimlede  
af Fisk. Med Garn og Vaad, med Bakker og Dørg, dro-  
ges Mængder af Flynder og Makrel, Torsk og Kuller i  
Land. Men Fortjenesten svarede ikke til det rige Fangst-  
udbytte. Priserne var ualmindelig lave. Afsætningsfor-  
holdene var nemlig umulige. Fisken skulde køres med  
Vogn til Frederikshavn. Engang imellem kunde Bjerge-  
lodderne fra store Strandinger bringe lidt Velstand til  
Huse. Men til Gængæld krævedes der, at Fiskerne satte  
deres Liv i Vove. Og det gjorde de beredvilligt. Derfor  
er Lars Kruses Navn et Heltenavn.



Michael Ancher: Redningsbælterne spændes paa

Som Skagen saaledes i ældre Tid laa hen i al sin  
Überørthed, gammeldags og særegen, med en frisk og  
barnlig Befolkning, med fygende Klitter, brusende Hav,  
gyngende Maager, rigt Fiskeri og talrige Strandinger,  
modtog Byen i Begyndelsen af 70-erne, altsaa for et  
halvt Hundrede Aar siden, den store Invasion af Kunst-  
nere: Michael Ancher, Holger Drachmann, P. S.  
Krøyer, Carl Locher o. m. fl. Alle tog de til at  
begynde med ind paa Brøndums gamle Kro, hvor de  
levede Livet i lange Drag, digtede og malede, jagede  
og fiskede, sang og festede. Senere fik de egne stil-  
fulde Kunstnerhjem heroppe. Nu tynder det ud i Ræk-  
kerne af de gamle Mestre: Drachmann, Krøyer, Locher  
og Ancher er borte, — Skagen har kun deres Grave —,  
men Stedet udøver bestandig sin vidunderlige, dragen-  
de Magt. Yngre Kunstnere: Malere, Billedhuggere,  
Komponister stævner stadig did og fæster Bo i de  
gamles Sted.

Endogsaa Kong Christian d. 10. og Dronning Alexan-  
drine har fundet saadant Behag i Skagen, at de i 1914  
lod opføre egen Villa her. Ensomt og skønt beliggende  
er Kongeboligen, tæt ved Kattegat, ret Øst for den  
smukke Klit Solbakken, ægte skagensk i sit Ydre, ren